



Hjem > Landdistriktsmidler > 2013 > Professionel forædling til økologi > Erfagruppe for mikroforædlere

Erfagruppe for mikroforædlere

Inden for det økologiske jordbrug er der behov for et bredere udvalg af sorter. Samtidig er der rundt om i Danmark forædlere, som har kompetencerne til at forædle sådanne nye sorter.

Fonden for Økologisk Landbrug

For på længere sigt at stimulere en udvikling af nye sorter til økologi, er der taget initiativ til at oprette en erfagruppe for mikroforædlere.



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'

Erfagruppens sammensætning og formål

Erfagruppen er for forædlere, der har mindre forædlingsfirmaer, enmandsforædlere, hobbyforædlere, kommende forædlere og tidligere forædlere, der kan bidrage med erfaringer. Der er plads til både erfarne forædlere og nybegyndere. Gruppen er oprettet med afsæt i økologien, men er både for økologer og ikke økologer. Forædlingen dækker over en bred vifte af arter. Med i erfagruppen er der både kornforædlere og grønsagsforædlere. Fællesnævner for gruppen er forædlingen.

Der er kun ganske få forædlere i landet, og de er spredt geografisk over det meste af landet. Målet med erfagruppen er at udvikle et aktivt netværk, hvor der skabes et rum til at udveksle idéer og erfaringer, og få inspiration af andre, som måske er nået længere i processen. Der er også mulighed for at udveksle faciliteter som drivhusplads, maskiner, specialudstyr m.m.

Mangel på økologiske sorter

Inden for økologisk jordbrug er størstedelen af de anvendte sorter udviklet med henblik på konventionel landbrugsdrift. Men da det økologiske og det konventionelle driftssystem på væsentlige punkter afviger fra hinanden, kan der være behov for andre forædlingsmål inden for økologien, som eksempelvis effektiv ukrudtskonkurrenceevne og næringsstofoptagelse samt sygdomsresistens især i forhold til udsædsbårne sygdomme.

Det kan desuden være svært at skabe forretning i at forædle sorter målrettet den økologiske produktionsgren for de større forædlingsvirksomheder, da økologien stadig er en nicheproduktion i den sammenhæng. Derfor kan det være et interessant udgangspunkt, hvis mikroforædlere arbejder med disse særligt økologiske sorter. Der er et umættet og stadigt voksende marked for disse sorter. Senere i processen er der muligheder for at lave et samarbejde om fremavl og salg med de etablerede forædlingsvirksomheder. Denne type samarbejde er der allerede erfaring med hos deltagere i erfagruppen.

Besøg hos AdvanSeed og Jensen Seeds

Første møde i erfagruppen blev afholdt i december 2012, hvor gruppens deltagere præsenterede deres baggrund. På dette første møde var der udbredt enighed om at fortsætte mødeaktiviteterne. I maj 2013 blev andet møde afholdt hos en af forædlerne i erfagruppen, nemlig Erling Hegelund, som sammen med en chilensk partner ejer firmaet [AdvanSeed](#) i Odense. Erling Hegelund har haft stor succes med sin forædling, og i sortimentet har han bl.a. spinat, rosmarin og mange typer af babyleaf salat. Spinat er særligt velegnet til forædling under danske himmelstrøg pga. dagslængden, og AdvanSeed dækker i dag en stor del af verdensmarkedet for spinatfrø. Erling Hegelund gav en inspirerende rundvisning i drivhusene og i marken.

Efter besøget på AdvanSeed var der rundvisning hos [Jensen Seeds A/S](#). Jensen Seeds A/S opformerer frø på kontrakt med 250 landmænd eller avlere primært på Fyn. Årligt eksporteres 4.000 tons havefrø, en mindre andel heraf økologisk. Ann Lauerbjerg gav en spændende rundvisning med gennemgang af hele oprensningsprocessen af frøene.



Foto udlånt af AdvanSeed. Billedet viser AdvanSeeds produktion af hybrid spinat med vekslende rækker af han- og hunplanter i marken.

Fremadrettede aktiviteter i erfagruppen

Formen og hyppigheden af møderne er noget, der fastlægges løbende af gruppens medlemmer. Indtil videre er der lagt op til et årligt sommermøde med rundvisning på skift i deltagernes egen forædling, og et årligt vintermøde med rundvisning på mindre sæsonbetonede faciliteter. Og derudover vil gruppens medlemmer modtage invitationer til at deltage i forskellige arrangementer. I 2013 er der eksempelvis inviteret til rundvisning hos Nordic Seed, studietur til Tarzau planteforædling i Nordtyskland og til europæisk workshop om forædling af økologisk bælgssæd, afholdt i København.

Næste møde planlægges afholdt i februar, hvor der er forslag om at holde mødet på NordGen eller [DLF-Trifolium, Dansk Planteforædling](#) i Store Heddinge med rundvisning i fodergræsforædling og hos AgroTech i Taastrup med rundvisning i laboratorium, klimarum og drivhuse.

Hvis du tænker, at denne gruppe kunne være interessant for dig, er du velkommen til at henvende dig til Tove M. Pedersen, T 8740 5492 E tmp@vfl.dk eller Erik Tybirk, T 2021 8885 E info@knoldogtop.com